
Red./Dact N.F.                                                                                                                                                      Cod: PMA-S4-01 

  

 

 

 

 

ROMÂNIA                                             P R O I E C T                                          Avizat 

JUDEŢUL ARAD                            nr. 197 din 01.04.2024                   SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                   Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A nr. ___ 

din __________________ 2024 

privind aprobarea rezultatului evaluării managementului 

la HUB Cultural mARTA  Arad  pentru anul 2024 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, Bibarț Călin, exprimată prin 

Referatul de Aprobare înregistrat cu nr. 30211/01.04.2025, 

Analizând Raportul serviciului de specialitate, din partea Centrului Municipal de Cultură 

Arad, înregistrat cu nr. 907/01.04.2025, 

Având  în vedere Raportul Comisiei de evaluare a managementului la HUB Cultural 

mARTA, pentru anul 2024, constituită în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 111/26.02.2025, înregistrat la Centrul Municipal de Cultură Arad cu nr. 804/21.03.2025;  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 42 ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României 

nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, 

bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Ținând seama de prevederile Ordinului Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 

management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a 

modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi 

a modelului-cadru recomandat pentru contractele de management, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. d), alin. (14), art. 139 

alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificări și completări ulterioare, 

 

CONSILILUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

        Art. 1 Se aprobă rezultatul evaluării managementului la HUB Cultural mARTA, aferent 

anului 2024  ca fiind “satisfăcător”,  nota finală acordată fiind 9,91. 

       Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală, Centrului Municipal de Cultură Arad şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

 

 



Red./Dact N.F.                                                                                                                                                      Cod: PMA-S4-01 

  

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 30211/01.04.2025 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Referitor la :  aprobarea rezultatului evaluării managementului la HUB Cultural mARTA Arad, 

pentru anul 2024;  

Având în vedere: 

- Raportul nr.804/21.03.2025, al Comisiei de evaluare managementului la HUB Cultural 

mARTA Arad, pentru anul 2024, constituită în baza Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.111/26.02.2025 ; 

- Art.42 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, 

bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-

cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al 

caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-

cadru recomandat pentru contractele de management. 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.85 din 14.02.2024, privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării  managementului la HUB Cultural 

mARTA Arad; 

 

 

             Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe rezultatul evaluării 

managementului la HUB Cultural mARTA  Arad, aferent  anului 2024. 

 

 

 

 

P R I M A R 

Bibarț Călin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Red./Dact N.F.                                                                                                                                                      Cod: PMA-S4-01 

  

 

 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

 Nr. 907/01.04.2025         

 

 

 

RAPORT  

al servivciului de specialitate 

 

Referitor la:  aprobarea rezultatului evaluării managementului  la HUB Cultural mARTA Arad 

aferent anului 2024, 

Având în vedere :  

- Iniţiativa primarului municipiului Arad, dl. Bibarț Călin, exprimată prin Referatul de Aprobare 

înregistrat cu nr. 30211/01.04.2025; 

- Art.42 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind managementul 

instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea nr. 269/2009 pentru 

aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul 

instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al 

aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru 

de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de 

obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru 

recomandat pentru contractele de management. 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.85 din 14.02.2024, privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și desfășurare a evaluării managementului  la HUB Cultural 

mARTA Arad; 

- Derularea procedurii de evaluare a managementului la HUB Cultural mARTA Arad, aferent 

anului 2024, care s-a desfășurat în perioada 19.-21.03.2025, în urma căreia managerul 

dl.Balint Ovidiu a obțiunt nota finală 9,91; 

- Acordarea de către comisia de evaluare a calificativului Satisfăcator,  și recomandarea 

continuării mandatului actualului mananger;  

 

 

        Propunem Consiliului Local al Municipiului Arad aprobarea rezultatului evaluării  

managementului la HUB Cultural mARTA Arad pentru anul 2024, apreciat cu calificativul 

Satisfăcator. 

 

     DIRECTOR EXECUTIV ,                              DIRECTOR EXECUTIV 

ADJ.,                                           

          Daniela PĂDUREAN-ANDREICA                                       Sorin GROZA  

                         

 

 

 

  CONSILIER ,                                                                 CONSILIER JURIDIC,  

                      Nadina FOCȘAN       Nadina IOSIM 


